Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.231-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

 MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 73.357.469.0001-56, sediado na Rua São João, nº
290 – Centro – Lagoa Santa/MG, neste ato representada pelo SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, Breno Salomão Gomes, CPF n°
943.061.846-68 e CI n° MG-6.062.132 - SSP/MG, doravante denominado
CONTRATANTE, formaliza a RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 117/2021,  decorrente do Pregão Eletrônico  nº 095/2021, firmado em
27/12/2021, com a ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP
inscrita no CNPJ sob o nº 04.201.601/0001-13, sediada na Rua Três Rios, 80, Pilar,
Belo Horizonte/MG, CEP 30.390-230, neste ato representada por Tarcisio Siman
Ferreira, inscrito no CPF sob o nº 076.534.396-75 e CI nº MG – 13.063.768,
SSP/MG, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente instrumento
de Rescisão do Contrato de nº 117/2021, de objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA NO SEGUIMENTO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (SERVIÇOS DE EFICIENTIZAÇÃO E INSTALAÇÃO DE
IP) PARA ATENDER AS DEMANDAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL NA MG-10, NO TRECHO
ENTRE A PONTE SOBRE O RIBEIRÃO DA MATA E DISTRITO INDUSTRIAL
GENESCO APARECIDO DE OLIVEIRA conforme especificações constantes do
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, do edital
referenciado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Em atendimento ao requerimento do CONTRATANTE, conforme
Comunicação Interna nº 763/2023/OBRAS nos termos do artigo 79, II da Lei Federal
nº 8.666/93, cumulado com a Cláusula Décima do contrato, fica rescindido o
Contrato de Prestação de Serviço nº 117/2021, por meio deste instrumento
particular, nesta data de assinatura.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. O presente instrumento particular é firmado em caráter de expressa
irrevogabilidade e irretratabilidade, não cabendo o direito de arrependimento ou
desistência.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. Em virtude da rescisão mencionada na cláusula anterior, a CONTRATADA
dá plena, total e irrevogável quitação ao CONTRATANTE nada mais tendo a

D4Sign 7beb4d79-90c9-4c01-bbee-fbfe9809a9ea - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.231-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

reclamar ou pleitear, a que título for, agora ou no futuro, dando-se por plenamente
satisfeito.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. É dever das partes observar e cumprir as regras impostas pela Lei Federal nº
13.709/2018 (LGPD), suas alterações e regulamentações posteriores, devendo ser
observadas, no tratamento de dados, a respectiva finalidade específica, a
consonância ao interesse público e a competência administrativa aplicável.

CLÁUSULA QUINTA:

5.1. A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o
que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

E por estar assim justo e acertado, firmo o presente instrumento particular em 03
(três) vias de igual teor, forma e efeito na presença de duas testemunhas que a tudo
presenciaram e igualmente assinam.

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
       SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

            BRENO SALOMÃO GOMES
             CONTRATANTE

ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP
TARCISIO SIMAN FERREIRA

CONTRATADA

Testemunhas: ____________________           _________________________
                        CPF:                        CPF:

D4Sign 7beb4d79-90c9-4c01-bbee-fbfe9809a9ea - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de April de 2023, 08:50:18

TERMO DE RESECISÃO BILATERAL - CONTRATO 117-2021 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 7beb4d79-90c9-4c01-bbee-fbfe9809a9ea

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675
Certificado Digital
ecologica@ecologica.eng.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

24 Apr 2023, 12:07:47
Documento 7beb4d79-90c9-4c01-bbee-fbfe9809a9ea criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-04-24T12:07:47-03:00

25 Apr 2023, 10:39:34
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-04-25T10:39:34-03:00

26 Apr 2023, 15:48:06
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675 Assinou
como parte Email: ecologica@ecologica.eng.br. IP: 177.96.77.7 (177.96.77.7.dynamic.adsl.gvt.net.br porta:
51268). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla
v5,OU=A1,CN=TARCISIO SIMAN FERREIRA:07653439675. - DATE_ATOM: 2023-04-26T15:48:06-03:00

26 Apr 2023, 21:00:24
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de April de 2023, 08:50:18

brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 152.255.100.169 (152-255-100-169.user.vivozap.com.br porta: 60214) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2023-04-26T21:00:24-03:00

26 Apr 2023, 21:08:01
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.17.64.22 (177.17.64.22.dynamic.adsl.gvt.net.br porta:
44266) - Geolocalização: -19.65685200854416 -43.871984291524775 - Documento de identificação informado:
034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2023-04-26T21:08:01-03:00

26 Apr 2023, 21:15:11
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.247.31
(187-86-247-31.vespanet.com.br porta: 58946) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2023-04-26T21:15:11-03:00

26 Apr 2023, 21:15:54
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Aprovou (93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073) - Email:
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.247.31 (187-86-247-31.vespanet.com.br porta: 32270) -
Documento de identificação informado: 125.308.626-56 - DATE_ATOM: 2023-04-26T21:15:54-03:00

Hash do documento original
(SHA256):3b1646c379477751861bc7e89c6923c9fedc3c63d333b1ff5a5f2dc611ae6427
(SHA512):431feade3b7c76e8af4f8139d307d1312b795fc47912b48502cd0407234d8ce14591eb14140921645de9e558ccdaca9b5533187c0bf5ecc8a143ac2eb791983f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.65685200854416 -43.871984291524775

		2023-04-27T08:50:29-0300